procurarea de peatră venătă, spre nimicirea tăciunelui
din grâu şi din alte cereale, ne-a provocat se subşternem
o consemnare despre acei economi, carii doresc a căpăta
peatră venătă cu preţ scăzut.

Deci toţi economii, carii voiesc a se folosi de acest
favor, sânt poftiţi a se însinua la subsemnata reuniune
cel mult până la 1. Septemvrie 1890. stilul nou.

Caransebeş, la 20. Iulie (1. August) 1890.
Reuniunea de agricultură:

loan Topal, losif Bălan,
preşedinte. secretarlu.

V a r i e t ă ţ i .
Necrolog. Carol Szabo de Kis-tokaj şi Magocs,

advocat şi asesor de tribunal în pensiune, după un morb
îndelungat şi dureros a reposat în 4. Angust a. c. st.

•

Pentru lucrul tinicheriuluî şi a lemnariuluî preţul
esclamăreî este suma de 367 fl. 57 cr. v. a. arătată în
specificaţiunea de spese şi măsuri, ce se poate vedea la
oficiul parochial din Feneş.

întreg materialul pentru acoperire îl dă comuna
' bisericească.

Licitaţiunea se va ţinea Duminecă în 5/17. August
1890. la 10 oare înainte de ameazî în localitatea şcoaleî.

înteprinzătoriî care doresc a primi această lucrare
sânt invitaţi a se presenta în comună la ziua pusă, când
li se fac cunoscute şi condiţiunile lucrăreî, având a de
pune la începutul licitaţiuneî vadiul de 10°/ 0 dela preţul
esclamăreî la măna epitropieî parochiale.

Recursele adjustate cu toate documentele prescrise
conform statului organic bis. şi a regulamentului pentru
învăţători, — adresate comitetului parochial — să se
subştearnă prea onor. oficiu protopresviteral în Ciacova,
pană la terminul indicat.

leni, din şedinţa comitetului parochial ţinută lă
8/20. Iulie 1890.'

[29] 2 — 3 Comitetul parochiql.

în conţelegere cu mine: Aureliu Drăgan, administrator
protopresviteral.